Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria
Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
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TesouroMNAcioONAL ..
Exercicio: 2016

Periodo de referéncia: 5° bimestre

RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal

Divida Fiscal Liquida

Em 31/Dez/2015 (a)

Divida Fiscal Liquida -
Divida Consolidada (1)
DEDUGOES (Il)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios)
Divida Consolidada Liquida (lll) = (I - II)
Receita de Privatizagdes (IV)
Passivos Reconhecidos (V)
Divida Fiscal Liquida (VI) = (Il + IV - V)

RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal

Resultado Nominal

Resultado Nominal
VALOR

RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal

Discriminagao da Meta Fiscal

Discriminagao da Meta Fiscal
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercicio de Referéncia

RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal

Regime Previdenciario - Divida Fiscal Liquida Previdenciaria

1.515.926.975,89
296.446.955,11
379.201.783,48
1.182.715,80
83.937.544,17
1.219.480.020,78
0,00
465.467.305,55
754.012.715,23

No Bimestre (Vic - Vlb)

Em 31/Dez/2015 (a)

Regime Previdenciario - Divida Fiscal Liquida Previdenciaria -
Divida Consolidada Previdenciaria (VII)
Passivo Atuarial
Demais Dividas
DEDUGOES (VIIl)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Investimentos
Demais Haveres Financeiros Previdenciarios
(-) Restos a Pagar Processados
Divida Consolidada Liquida Previdenciaria (1X) = (VII - VIII)
Passivos Reconhecidos (X)
Divida Fiscal Liquida Previdenciaria (XI) = (IX - X)

RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Notas Explicativas

528.007.647,14
519.676.663,11
8.330.984,03
583.034.315,50
1.016.066,96
582.080.465,17
0,00

62.216,63
-55.026.668,36
7.511.672,63
-62.538.340,99

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo do Resultado Primario - Municipios

Comparativo da Divida Fiscal Previdenciaria
Saldo
No Bimestre Anterior (b)
1.446.191.561,87
330.264.757,13
354.155.425,39
1.233.143,26
25.123.811,52
1.115.926.804,74
0,00
445.419.108,76
670.507.695,98

Periodo de Referéncia
Periodo de Referéncia

-14.443.382,17

Valor Realizado no Periodo
Valor Corrente

Comparativo da Divida Fiscal Previdenciaria
Saldo
No Bimestre Anterior (b)
666.153.718,83
659.643.815,71
6.509.903,12
805.738.771,30
318.923,49
672.826.497,81
132.593.350,00
0,00
-139.585.052,47
6.509.903,12
-146.094.955,59

Valores
31/10/2016

No Bimestre (c)
1.431.702.877,03
336.974.111,94
360.762.615,14
1.248.826,27
25.037.329,47
1.094.728.765,09
0,00
438.664.451,28
656.064.313,81

Até o Bimestre (Vic - Vla)

-97.948.401,42

88.076.000,00

No Bimestre (c)
665.900.989,98
659.643.815,71

6.257.174,27
864.049.503,26
317.474,37
732.777.301,97
130.954.726,92
0,00
-198.148.513,28
6.257.174,27
-204.405.687,55

1) Incluso no valor dos Restos a Pagar Processados as liquidagées dos Restos a
Pagar Nao Processados realizados no decorrer do exercicio que ainda néo foram
pagas. Incluso, também, os Restos a Pagar Ndo Processados em Liquidagado.

2) Os valores dos Demais Haveres Financeiros (Divida Fiscal Liquida e Divida Fiscal
Liquida Previdenciaria) ndo consideram os depdsitos para pagamento de precatérios
junto ao Tribunal de Justica em fungéo de alterag&o no roteiro contabil especifico.

3) O valor dos Demais Haveres Financeiros (Divida Fiscal Liquida Previdenciaria)
refere-se a Contribuicdes a Receber do RPPS de Servidores Ativos, Inativos e

Pensionistas.
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Receitas Realizadas

Receitas Primarias o RECEITAS REALIZADAS
PREVISAO ATUALIZADA
Até o Bimestre / 2016 Até o Bimestre / 2015
Receitas Primarias - - -

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1) 3.434.148.871,47 2.803.145.136,34 2.678.152.970,84
Receitas Tributarias 1.065.581.894,65 882.240.511,08 809.922.003,88
IPTU 338.354.997,22 289.400.434,34 264.302.421,30
1SS 402.360.815,00 324.264.086,49 300.629.324,66
ITBI 64.109.691,85 52.193.868,13 56.543.199,21
IRRF 141.782.013,98 112.572.847,60 93.326.808,18
Outras Receitas Tributarias 118.974.376,60 103.809.274,52 95.120.250,53
Receitas de Contribuicdes 223.233.390,62 165.520.504,83 142.868.702,14
Receitas Previdenciarias 197.448.000,00 144.167.941,79 124.445.782,36
Outras Receitas de Contribuigdes 25.785.390,62 21.352.563,04 18.422.919,78
Receita Patrimonial Liquida 22.145.249,90 7.340.555,12 4.204.271,89
Receita Patrimonial 69.531.890,22 56.866.156,76 42.200.838,83
(-) Aplicagdes Financeiras 47.386.640,32 49.525.601,64 37.996.566,94
Transferéncias Correntes 1.694.748.508,72 1.402.324.664,79 1.408.529.441,52
Cota-Parte do FPM 60.639.384,56 47.101.824,93 44.569.784,13
Cota-Parte do ICMS 963.428.310,45 776.284.737,88 807.884.503,68
Cota-Parte do IPVA 180.596.364,47 167.693.951,28 164.494.046,92
Conveénios Corrente 17.981.317,99 15.273.185,08 17.422.092,95
Outras Transferéncias Correntes 472.103.131,25 395.970.965,62 374.159.013,84
Demais Receitas Correntes 428.439.827,58 345.718.900,52 312.628.551,41
Divida Ativa 117.653.505,26 85.715.546,68 86.942.034,03
Diversas Receitas Correntes 310.786.322,32 260.003.353,84 225.686.517,38
RECEITAS DE CAPITAL (II) 353.666.008,63 286.860.293,29 206.911.857,04
Operagdes de Crédito (IIl) 190.511.735,69 120.519.507 41 123.835.421,94

Amortizagdo de Empréstimos (V) 0,00 0,00
Alienagao de Bens (V) 17.758.512,11 14.842.285,09 2.642.308,86
Transferéncias de Capital 118.810.786,22 118.612.854,96 80.434.126,24
Convénios Capital 88.941.637,71 113.911.156,45 63.151.502,70
Outras Transferéncias de Capital 29.869.148,51 4.701.698,51 17.282.623,54

Outras Receitas de Capital 26.584.974,61 32.885.645,83
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - Il - IV - V) 145.395.760,83 151.498.500,79 80.434.126,24

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + V1) 3.579.544.632,30 2.954.643.637,13 2.758.587.097,08
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RREO-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo do Resultado Primario - Municipios

Despesas Primarias

Despesas Primarias
DESPESAS CORRENTES (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes

DOTAGAO ATUALIZADA

3.489.293.438,23
1.473.724.805,99

86.967.719,58
1.928.600.912,66

Despesas Empenhadas

Até o Bimestre / 2016

3.046.629.079,59
1.359.199.312,11

73.723.599,68
1.613.706.167,80

Até o Bimestre / 2015

2.793.362.681,78
1.169.070.881,24

64.819.593,36
1.559.472.207,18

Execugao da Despesa

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre / 2015

Até o Bimestre / 2016

2.565.908.802,78
1.150.194.742,30

66.335.040,72
1.349.379.019,76

2.368.561.603,22
1.023.783.904,08

56.225.002,74
1.288.552.696,40

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 3.402.325.718,65 2.972.905.479,91 2.728.543.088,42 2.499.573.762,06 2.312.336.600,48
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 1.637.002.691,97 585.743.241,73 573.875.647,25 355.060.811,07 382.161.098,74
Investimentos 1.486.069.756,07 467.722.237,88 494.447.602,63 245.825.288,77 311.897.005,41
Inversoes Financeiras 7.256.000,00 5.993.042,59 4.628.347,69 5.628.789,50 4.271.798,30
Concesséo de Empréstimos (XII) 0,00
Aquisi¢ao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII) 0,00
Demais Inversdes Financeiras 7.256.000,00 5.993.042,59 4.628.347,69 5.628.789,50 4.271.798,30
Amortizagao da Divida (XIV) 143.676.935,90 112.027.961,26 74.799.696,93 103.606.732,80 65.992.295,03
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - X1l - XIV) 1.493.325.756,07 473.715.280,47 499.075.950,32 251.454.078,27 316.168.803,71
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) 15.140.000,00
RESERVA DO RPPS (XVII) 67.253.000,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 4.978.044.474,72 3.446.620.760,38 3.227.619.038,74 2.751.027.840,33 2.628.505.404,19

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIIl)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

-1.398.499.842,42

-491.977.123,25

-469.031.941,66

203.615.796,80
43.322.930,20

130.081.692,89
24.693.644,16

Despesas Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados

Em 2016 Em 2015
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Discriminagao da Meta Fiscal

Discriminacao da Meta Fiscal
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA
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Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Valor Realizado no Periodo
Valor Corrente

Valores
31/10/2016

145.744.000,00



